


1. ČÁST ORGANIZAČNÍ

▪ Organizace (rozsah, počet dnů apod.)

▪ Předání souhlasů, specifik 

▪ Specifika průběžné praxe, souhlasy 

▪ Návod pro zadávání praxe – možné problémy 

▪ Komplikace při administraci praxí, při práci s IS, vkládání souhlasů 

▪ Komunikace s vyučujícím

2. ČÁST OBSAHOVÁ

▪ Podmínky plnění obsahu předmětu, udělení zápočtu

▪ Obsah portfolia

▪ Hodnocení a potvrzení o docházce 

▪ Vzorové příklady 



▪ Předmět Odborná praxe III – průběžná je zařazen v zimním semestru 3. ročníku bakalářského stupně studijního 

programu Speciální pedagogika.

▪ Zkratky předmětu: 

▪ UPPVMP030 – prezenční forma studia

▪ UPPVMK030 – kombinovaná forma studia

▪ Ukončení předmětu a počet kreditů: Zápočet, 6 kreditů

▪ Počet hodin odborné praxe: 65 hodin (přičemž 62 hodin se týká přímé praxe v konkrétních zařízeních, 3 hodiny

probíhá úvodní seminář, konzultace). Kreditové ohodnocení zahrnuje studium, přípravu vzdělávacích a aktivizačních

činností, vlastní praktické činnosti, realizaci a analýzu vzdělávacích a aktivizačních činností, vytvoření portfolia.

Odpovídá návštěvě 2 zařízení (2 x 31hod.)



• Odborná praxe je organizována dle Směrnice děkana č.1/2022 Podmínky realizace praxí v rámci studia profesních 
studijních programů.

• Praxi organizuje student v úzké spolupráci s didaktikem/školitelem praxe v zařízení.

• Za konečný výběr místa pro realizaci odborné praxe je zodpovědný student.

• Garant praxe stanoví studentům podmínky plnění předmětu.

• Délka průběžné praxe studentů v zařízení: 31 hodin / 1 zařízení (celkem 62 hod.)

• Počet hodin v 1 zařízení/den: 6 hod. (5dnů v jednom zařízení + 1 hod. úvodní)

• 1 hodina praxe = 60 min.



• Student/ka absolvuje praxi v těchto zařízeních:

o jedno školské zařízení dle výběru z uvedených typů:

▪ základní školu nebo mateřskou školu,

▪ základní školu nebo mateřskou zřízenou dle § 16 školského zákona (zákon č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších
předpisů),

▪ základní školu speciální zřízenou podle § 48 školského zákona (zákon č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů)

▪

o jedno zařízení poskytující výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti v rámci služby sociální péče nebo služby sociální
prevence dle zákona č. 108/2006 Sb.:

▪ služby sociální péče (osobní asistence, centra denních služeb, denní a týdenní stacionáře, domovy pro osoby se ZP,
domovy pro seniory),

▪ služby sociální prevence (nízkoprahová denní centra pro děti a mládež, sociálně terapeutické dílny, sociální rehabilitace)



▪ Viz manuál pro vkládání praxe v IS

▪ Souhlasy s praxí – viz příloha 6a a 6b

▪ Specifika odborné praxe

▪ Komplikace?



▪ Obsahová náplň portfolia – viz portfolio

▪ Podmínky udělení zápočtu

• odevzdat Souhlasy s plněním praxe do Odevzdávárny ve stanoveném termínu,

• registrovat v IS_Dlaždice Praxe podklady k vystavení dokumentace pro zařízení praxe,

• zúčastnit se úvodního semináře k předmětu odborné praxe,

• realizovat průběžnou praxi ve 2 zařízeních dle harmonogramu stanoveném vyučující/m předmětu,

• shromažďovat potřebné údaje pro obsah portfolia,

• zpracovat portfolio dle stanovené struktury,

• konzultovat obsah portfolia před odevzdáním se školitelem odborné praxe v zařízení (na požádání školitele),

• odevzdat portfolio z praxe v každém zařízení (celkem 2x) do „Odevzdávárny” předmětu v editovatelném formátu (word) a v
termínu stanoveném vyučující/m s označením souboru Portfolio_název zařízení,

• odevzdat hodnocení studenta na odborné praxi (příloha5),

• odevzdat potvrzení o docházce na odbornou praxi (příloha6).

• Pobytové aktivity, Erasmus



▪ definice

▪ pravidelné, plánem určené, dlouhodobé nebo alespoň pravidelné, soustředěné, se záznamem, diskrétní 

▪ nebezpečí pozorování 

▪ kvalita a úroveň pozorování je ovlivněna také pozorovatelem

▪ předmět pozorování: tělesné zvláštnosti, výrazové projevy, způsoby chování, výkonnost – viz záznamový 
arch



DÍTĚ ODMÍTÁ PRACOVAT, NEZAPOJUJE SE DO ŽÁDNÝCH ČINNOSTÍ, RUŠÍ.

NÁSLEDUJE ROZVAHA:
▪ Jaká je jeho anamnéza? Kdy se objevuje podobné chování?

▪ Jak se totéž dítě chová v jiných situacích?

▪ Chová se stejně i při plnění jiných typů úkolů?

▪ Je v jeho silách tyto úkoly plnit?

▪ Rozumí zadaným úkolům (probíranému učivu)?

▪ Není současné chování již trvalejším návykem?

▪ Při aplikaci nových postupů sledujeme způsoby chování, změny, ke kterým došlo.

▪ Sledujeme také chování své, protože reakce obou se vzájemně ovlivňují.














